

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова
Klaipėda University
Lithuanian Olympic Academy
Gdansk University of Physical Education and Sport
German Sport University Cologne
Національний університет фізичного виховання і спорту України
Львівський державний університет фізичної культури
імені Івана Боберського

РОЗВИТОК ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ: НОВІТНІ ВИКЛИКИ, ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Матеріали
Міжнародна онлайн-конференція студентів, аспірантів і молодих
вчених

м. Миколаїв
28-29 жовтня 2022 року

Розвиток фізичної культури та спорту: новітні виклики, проблеми та перспективи: матеріали Міжнародної онлайн-конференції студентів, аспірантів і молодих вчених, 28 жовтня 2022 року. Миколаїв: НУК імені адмірала Макарова, 2022. 238 с.

У збірнику представлено тези за напрямками роботи конференції: олімпійський рух: спадщина, інновації та перспективи; олімпійський і професійний спорт: актуальні проблеми, перспективи розвитку та взаємодії; фізична активність та фізичне виховання населення різних вікових груп; організаційно-правові, соціально-економічні та культурологічні аспекти розвитку сучасного спорту.

Редакційна колегія:

Адаменко О. О., канд. пед. наук, доцент кафедри ТООПС
Бірюк С. В., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент кафедри ТООПС
Деркач В. М., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент кафедри ФВС
Марцінковський І. Б., канд. мед. наук, доцент кафедри ТООПС
Сокол О. В., доцент кафедри ФВС
Савіна О. Ю., канд. техн. наук, доцент кафедри ФВС
Челушкіна М. В., провідний фахівець кафедри ТООПС

Головний редактор:

Кувалдіна О. В., канд. наук з фіз. вих. та спорту, доцент, завідувач кафедри ТООПС

Матеріали надруковані в авторській редакції. За зміст матеріалів і достовірність наведених даних несуть відповідальність автори публікації та їх наукові керівники.

Узгодженість думок експертів була перевірена за допомогою коефіцієнта конкордації Кендала $W=0,66$, що свідчить про значну однорідність та узгодження думок експертів.

Статистична достовірність коефіцієнта конкордації перевірялась за допомогою χ^2 -критерію. Розрахунковий $\chi^2_{\text{роз}}=41,4$, критичний $\chi^2_{\text{кр}}=16,92$ ($\alpha=0,05$).

Так як $\chi^2_{\text{роз}} \geq \chi^2_{\text{кр}}$, це свідчить, що значення коефіцієнта конкордації Кендала статистично достовірне.

Висновки.

1. Нами була розроблена анкета для проведення експертної оцінки чинників, що впливають на результат командної гри в гандболі, та проведена експертиза.

2. Найбільш вагомим чинником за результатами експертизи виявилась якість виконання індивідуальних техніко-тактичних дій гравця команди, на другому місці є рівень психологічної підготовки команди (налаштування на гру, взаємодія між тренером та гравцями), однаково високо експерти оцінили якість виконання командних техніко-тактичних дій та якість виконання групових техніко-тактичних дій, наступний чинник – практичні поради тренера, а найменш вагомими чинниками є швидкість темпу гри, робота судів, місце проведення гри (домашні та виїзні тури), поведінка вболівальників.

3. Розуміння та врахування впливу цих чинників змагальної діяльності гандболістів на підсумковий результат гри дозволить тренерам і спортсменам підійти більш відповідально до підготовки до змагань для досягнення найвищих результатів.

Список використаної літератури:

1. Федерація гандболу України [інтернет]. Доступно: <https://handball.net.ua>.
2. Стрикаленко Є.А., Шалар О.Г., Гузар В.М. Ефективність техніко-тактичних дій гандболісток вищої ліги команди ХДУ-Дніпрянка в змагальній діяльності. 2021. С. 69–73.
3. Наумчук В. І., Русанюк В. М. УДОСКОНАЛЕННЯ ТЕХНІКО-ТАКТИЧНИХ ДІЙ В ГАНДБОЛІ. 2018. 4 с.
4. Тищенко В. Контроль тренувальної та змагальної діяльності команд високої класифікації з гандболу: монографія. Запоріжжя: 2017. 404 с.

ФУТБОЛ ЯК ПРОФЕСІЙНИЙ СПОРТ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ЙОГО РОЗВИТКУ В УКРАЇНІ

Анпілогова Марія, Сокол О. В.

*Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова
Миколаїв, Україна*

Вступ: значимість виступів клубних та збірних команд на міжнародній арені як суттєвий фактор національного престижу обумовлює зростаючий науковий інтерес до аналізу загальних засад управління, економіки, права, кадрового, матеріально-технічного, науково-методичного, медичного забезпечення

тренувального процесу. З огляду на це політика розвитку спорту вищих досягнень спрямована на пошук оптимальних моделей управління спортом у країні [1].

Мета дослідження – визначити особливості функціонування футболу як сегменту європейської індустрії послуг, що приносить економічний та соціально-політичний ефект.

Методи досліджень: теоретичний аналіз та узагальнення даних наукової та методичної літератури і джерел інформаційної мережі Інтернет

Футбол у провідних європейських чемпіонатах повністю справляється з цим завданням. Забезпечує створення та підтримку в чемпіонатах своїх країн атмосфери жорсткої конкуренції; формування елітних клубів; наявність досить ефективної та постійно вдосконалюючої системи соціального захисту спортсменів. Контракти гравців стають досконалішими з погляду юриспруденції, створюються профспілки футболістів, активно працюють страхові компанії.

Аналіз наукової літератури показав, що істотний вплив на розвиток сучасного спорту, зокрема футболу, надають процеси комерціалізації та професіоналізації [4]. Постійне розширення мережі комерційних змагань, що проводяться як міжнародними, так і національними федераціями; зміна правил змагань, розвиток комерційної привабливості, збільшення видовищності. За останні десять років було змінено формат проведення кубка «європейських чемпіонів» у лігу «чемпіонів», кубок УЄФА був трансформований у лігу «Європи», що дозволило залучити додаткові інвестиції, спонсорів, великих теле- та радіокомпаній.

Все це дозволило зробити розіграші цих турнірів найпривабливішими з погляду комерції та видовищності на континенті. Клуби одержують фінансовий прибуток уже на етапі потрапляння до цих турнірів і він збільшується залежно від виграних матчів.

Сучасний футбол перетворився на важливий сегмент сфери європейської спортивної індустрії. Його структури на чолі своєї діяльності ставлять використання сучасних технологій, що суттєво розширило зв'язки з іншими галузями економіки. Висока ефективність функціонування сучасного футболу базується на взаємодії двох сфер, що доповнюють один одного – власне футболу та інфраструктури. Саме спільність інтересів представників кожної із сфер сприяє формуванню необхідних умов здійснення спортивних, оздоровчих, освітніх заходів шляхом реалізації технологічних, організаційно-економічних, виробничих, правових та інших зв'язків [3].

Сьогодні професійний футбол є відкритою системою, що взаємодіє із зовнішнім середовищем, основним складовим компонентом якої є спортивне змагання, а в нашому випадку спортивне видовище. Досягненню зазначеного результату сприяють як основні компоненти системи: учасники, організатори, органи управління, засоби масової інформації, так і інші складові: система підготовки футболістів, суддівство, маркетингова та квиткова програми, взаємодія

зі структурами влади (державними, муніципальними), спонсорами, уболівальниками.

Футбол належить до сфери виробництва соціально значущих благ, яка проявляється як у зовнішній формі – гра (видовище), так і у внутрішній – цільова спрямованість та соціальна корисність. Цим значною мірою зумовлюється його популярність серед населення багатьох країн, що зумовило формування та динамічний розвиток його власного сегменту на європейському ринку спортивних послуг.

Футбол як спорт вищих досягнень є сферою виробництва спортивно – тренувальної та спортивно – видовищної послуг, цільовою спрямованістю якої є досягнення та підтримання спортивної форми, створення спортивного видовища, задоволення естетичних потреб глядачів, а також їх потреби в спілкуванні та активному дозвіллі. Футбол як процес праці є сферою застосування фізичних, інтелектуальних та інших здібностей не тільки спортсменів – професіоналів, а й тренерів, суддів, агентів, організаторів, спонсорів, виробників інвентарю та обладнання та інших суб'єктів ринку. В основу формування та розвитку професійного спрямування покладено реалізацію мети задоволення особистої зацікавленості як з боку спортсменів, так і з боку людей, які забезпечують організацію різних спортивних заходів.

Індустрія футболу на ринку та реалізація послуг має низку особливостей. У футболі, на відміну від матеріальних продуктів, послуги здійснюються та споживаються в основному одночасно і не підлягають зберіганню. Тому споживання більшості видів послуг на безпосередньому контакті між їхніми виробниками (спортсменами, тренерами) та споживачами (глядачами, тренерами), крім посередництва.

Реалізація послуг у футболі тісно взаємодіє з торгівлею супутніми товарами (спортивний інвентар, обладнання, екіпірування тощо) та надає на неї зростаючий вплив.

Сучасний футбол також функціонує під впливом соціально-політичних та економічних процесів, що, головним чином проявляється, в адміністративних та економічних зв'язках його суб'єктів, залученні відомих політичних та громадських діячів, які стають керівниками спортивних федерацій, присутні на спортивних заходах, матчах.

Висновки. Сучасний футбол є сукупністю соціально-економічних відносин приватного та публічного характеру, що виникають між суб'єктами у зв'язку з їхньою участю у професійній спортивній діяльності.

Футбол на сучасному етапі у всіх його проявах (масовий, олімпійський, професійний) є виробником широкого спектру послуг, до яких належать: проведення фізкультурно-оздоровчих та спортивних занять, спортивно-видовищних заходів, організація та проведення навчально-тренувального процесу; надання спортивних споруд населенню; інформаційно-консультативні.

Освітні та інші послуги. При цьому споживання його як послуги приносить значний економічний та соціально-політичний ефект суб'єктів футболу та має високу інформаційно-розважальну цінність для глядача.

Література:

1. Алтухов С.В. Державне управління та ринкове саморегулювання економіки професійного спорту в Російській Федерації: автореф. дис. на соіск. вчений степ. канд. екон. наук. Москва. 2007. 27 с.
2. Олімпійський спорт: у 2 т./В.М. Платонов, С.М. Платонов, С.М. Бубка, М.М. Булатова та ін: під заг. ред. В.М. Платонова. К., Олімпійська література. 2009. Т.2. 696 с.
3. Переверзін І.І. Про структуру сучасного спорту вищих досягнень та соціально-правовий статус спортсменів професіоналів / І.І. Переверзін, Ф.П. Суслов // Теорія та практика фіз. культури, 2002. №5. С. 57-61
4. Miller T. Globalization and sport: грати на світі / T. Miller, G. Lawrence, J. McKay, D, Rowe. London, Sage. 2001. pp. 221-245.
5. Coakley J. Sport in Society: Issues and Controversies / J. Coakley. St. Louis: C. V. Mosby Co. 1978. pp. 198-205.

ОСОБЛИВОСТІ ПСИХОЛОГІЧНОЇ ПІДГОТОВКИ ТЕНІСІСТІВ

Багбеков Т. Р., Кувалдіна О. В., Болотникова Т. Г.

*Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова
Миколаїв, Україна*

Вступ. Історія сучасного тенісу починається в другій половині XIX століття. Саме тоді з'явилася гра, що в той час називалася «лаун-теніс», попередницею якої була давніша гра в приміщеннях. Вімблдонський турнір, найстаріший зі збережених по теперішній час, проводиться з 1877 року, а перше змагання національних збірних – Кубок Девіса – веде свою історію з 1900 року. Теніс є частиною програми Олімпійських ігор сучасності, починаючи з I Олімпіади, що пройшла в 1896 році, але з більш ніж піввіковою перервою, яка завершилася тільки в 1988 році. Спочатку теніс офіційно був аматорським видом спорту; перші гравці-професіонали з'явилися в тенісі в 20-ті роки XX століття, а з кінця 1960-х років почалася так звана «Відкрита ера», в рамках якої всі турніри стали відкритими як для любителів, так і для професіоналів і були об'єднані в кілька великих циклів («турів») під управлінням міжнародних організацій ITF (International tennis federation), ATP (Association of tennis professionals) і WTA (Women's tennis association) [4].

На сьогоднішній день теніс є дуже популярним видом спорту у багатьох країнах, тому він має чимало прихильників починаючи від любителів, які приходять отримати задоволення, та до професіоналів, які тренуються майже весь день, щоб показати найвищі результати на змаганнях високого рівня. Підготовка